BỘ TƯ PHÁP
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 412/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH THANH TRA, KIỂM TRA CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2011
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 93/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-BTP ngày 25 tháng 01 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2011;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2011 (kèm theo Quyết định này).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Hội đồng TĐKT ngành Tư pháp (để biết);
- Lưu: VT, Vụ TĐKT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thuý Hiền

KẾ HOẠCH
THANH TRA, KIỂM TRA CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2011
(Ban hành kèm theo Quyết định số 412/QĐ-BTP ngày 30 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)
Thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003, Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng, căn cứ Quyết định số 90/QĐ-BTP ngày 25 tháng 01 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2011, Bộ Tư pháp xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2011 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng, Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư 02/2011/TT-BNV của Bộ Nội vụ ngày 24/01/2011 hướng dẫn thực hiện Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 06/2011/TT-BTP của Bộ Tư pháp ngày 7/3/2011 hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 24/01/2011 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp.
- Nhằm động viên, khích lệ, biểu dương các cơ quan, đơn vị và cá nhân tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, đồng thời phát hiện, xử lý những vi phạm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác thi đua, khen thưởng.
2.Yêu cầu
- Việc thanh tra, kiểm tra phải được thực hiện khách quan, công bằng và nghiêm túc theo đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật Khiếu nại, tố cáo.
II. Nội dung thanh tra, kiểm tra năm 2011:
1. Nội dung thanh tra
- Thanh tra các đơn vị, cơ quan, cá nhân có đơn thư khiếu nại, tố cáo trong công tác thi đua, khen thưởng.
- Thanh tra hồ sơ và kết quả khen thưởng năm 2010 của tập thể và cá nhân khi có dấu hiệu vi phạm.
- Thanh tra đột xuất khi phát hiện cơ quan, đơn vị, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật về lĩnh vực thi đua, khen thưởng hoặc theo yêu cầu chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
2. Thời gian và nội dung kiểm tra
Nội dung kiểm tra gắn với từng đợt kiểm tra cụ thể sau:
2.1 Kiểm tra đợt tháng 5/2011
a) Kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư 02/2011/TT-BNV của Bộ Nội vụ ngày 24/01/2011 hướng dẫn thực hiện Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 06/2011/TT-BTP ngày 7/3/2011 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong Ngành Tư pháp và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 24/01/2011 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp; việc thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.
b) Kiểm tra công tác triển khai phong trào thi đua của các đơn vị.
c) Kiểm tra việc phát huy vai trò ảnh hưởng của các điển hình tiên tiến năm 2010 và việc xây dựng các gương điển hình tiên tiến năm 2011 ở các đơn vị.
d) Kiểm tra hồ sơ và kết quả khen thưởng năm 2010.
đ) Kiểm tra hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ sở và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các đơn vị về công tác thi đua, khen thưởng.
2.2 Kiểm tra đợt tháng 9/2011
a) Kiểm tra kết quả phong trào thi đua năm 2011 của các đơn vị.
b) Kiểm tra kết quả việc nhân rộng các điển hình tiên tiến của các đơn vị.
c) Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở khi bình xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng trong công tác Thi đua - Khen thưởng.
d) Kiểm tra hoạt động của Hội đồng thi đua cơ sở và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng của các đơn vị.
Ngoài ra, Bộ Tư pháp còn tổ chức kiểm tra đột xuất, kiểm tra theo chuyên đề để động viên, thúc đẩy phong trào thi đua, đồng thời phát hiện những vướng mắc, hạn chế để tháo gỡ và giải quyết kịp thời.
Thành phần đoàn kiểm tra (có phụ lục kèm theo)
Kinh phí
Kinh phí đảm bảo cho công tác thanh tra, kiểm tra được trích từ kinh phí thi đua, khen thưởng của Bộ
III. Tổ chức thực hiện
1. Lộ trình thực hiện
- Tháng 4/2011: Bộ ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra; các đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch của Bộ, tổ chức thực hiện phong trào thi đua của đơn vị mình.
- Tháng 5/2010: Các đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra.
- Tháng 6, 7, 8/2010: Các đơn vị tiếp tục thực hiện phong trào thi đua.
- Tháng 9/2010: Các đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra.
2. Phân công thực hiện.
- Giao Vụ Thi đua - Khen thưởng chủ trì, đôn đốc việc tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra các nội dung trong Kế hoạch này và tổng hợp kết quả, báo cáo Lãnh đạo Bộ.
- Các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị mình, đồng thời có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Vụ Thi đua - Khen thưởng thực hiện nghiêm các nội dung được nêu trong kế hoạch.
- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành được cử làm Trưởng các đoàn thanh tra, kiểm tra có trách nhiệm lập kế hoạch chi tiết nội dung thanh tra, kiểm tra; thông báo cho các đơn vị được thanh tra, kiểm tra, đồng thời đảm bảo đúng về thời gian đã nêu trong Kế hoạch, báo cáo bằng văn bản kết quả thanh tra, kiểm tra với Lãnh đạo Bộ.
- Trưởng, Phó trưởng các Khu vực thi đua (đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương), Cụm trưởng, Phó cụm trưởng các Cụm thi đua (đối với các đơn vị thuộc Bộ) căn cứ vào kế hoạch này xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra phù hợp, có thể phối hợp với Đoàn thanh tra, kiểm tra của Bộ để đạt kết quả cao hơn.
Ngoài các đơn vị được thanh tra, kiểm tra (có danh sách trong bản phụ lục) thì các đơn vị còn lại phải tự kiểm tra và báo cáo gửi về Bộ Tư pháp (Vụ Thi đua - Khen thưởng) trước ngày 15 của các tháng cuối các quí./.

CÁC ĐOÀN KIỂM TRA VÀ CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA TRONG CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2011
	STT
	CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA
	THỜI GIAN KIỂM TRA
	THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

	1
	Vụ Tổ chức cán bộ Bộ Tư pháp
	Tháng 5/2011
	Vụ trưởng Vụ Bổ trợ Tư pháp + Vụ Thi đua khen thưởng + Văn phòng Bộ.

	2
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Cần Thơ.
	Tháng 5/2011
	Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ + Vụ Thi đua khen thưởng + Tổng Cục Thi hành án dân sự + Văn phòng Bộ.

	3
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Ninh.
	Tháng 5/2011
	Chánh Văn phòng + Vụ Thi đua khen thưởng + Tổng Cục Thi hành án dân sự + Vụ Tổ chức cán bộ

	4
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Nghệ An.
	Tháng 5/2011
	Vụ trưởng Vụ Kế hoạch -Tài chính + Vụ Thi đua khen thưởng + Tổng Cục Thi hành án dân sự

	5
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai.
	Tháng 9/2011
	Chánh Thanh tra Bộ + Vụ Thi đua khen thưởng + Tổng Cục Thi hành án dân sự

	6
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đà Nẵng.
	Tháng 9/2011
	Vụ trưởng Vụ Hành chính tư pháp + Vụ Thi đua khen thưởng + Tổng Cục Thi hành án dân sự + Vụ Tổ chức cán bộ

	7
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình.
	Tháng 9/2011
	Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng + Văn phòng Bộ + Tổng Cục Thi hành án dân sự

	8
	Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hải Dương.
	Tháng 9/2011
	Tổng cục trưởng Tổng Cục Thi hành án dân sự + Vụ Thi đua khen thưởng + Văn phòng Bộ.